
N2 2 5  “2019-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 2 2 ENE 2019
VISTO :

El Oficio N° 009-2019-UPPI OPP DRA/GOB.REG.TACNA de fecha 10 de enero del 2019, 
el Oficio Nu 015 2019 OPP-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 15 de enero del 2019 y el O ficio N° 
023-2019-OPP-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 18 de enero del 2019, em itido por la O ficina 
de P laneam iento y Presupuesto.

CONSIDERANDO:

Que, m ediante Directiva N" 0001-2015-FF/50 .01 "D irectiva para los Program as 
Presupuéstales en el Marco de la Program ación y Form ulación del Presupuesto del Sector 
Público para el año Fiscal 2016" el titular deberá designar m ediante acto adm in istrativo  al 
Responsable Técnico que tendrá a su cargo el Programa Presupuestal, sus funciones y 
com petencias están relacionadas al logro del resultado específico , sobre la base de crite rios de 
eficiencia, eficacia y econom ía, garantizando la legalidad y el cum plim iento de las reglas de 
carácter presupuestario , de acuerdo con la norma presupuestal vigente y la Ley ° 28716 , Ley 
de Control de las Entidades del Estados, m odificada por la Ley Nu 29743.

Que, la Directiva N° 0001-2015-EF/50 .01 , está sujeta a lo establecido en el A rtícu lo  
79° del Texto Único Ordenado de la Ley Nü 28411, Ley General del Sistem a Nacional de 
Presupuesto , aprobado mediante el Decreto Suprem o N° 304 2012-EF.

Que, m ediante Resolución Ejecutiva Regional N° 103-2019-G .R/GOB.REG,TACNA, se 
aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos correspondiente al Año Fiscal 
2019 del Pliego 460: Gobierno Regional del Departam ento de Tacna, por toda fuente de 
financiam iento , así como su desagregado a nivel de Unidades Ejecutoras, Categoría 
Presupuestal, Programa Presupuestal, Producto/Proyecto , Actividades y Categoría de Gasto .

Que, m ediante Resolución Directoral Regional Nu 15-2019-DRA.T/GÜB.REG.TACNA de 
fecha 16 de enero del 2019, se aprueba la estructura programática y funcional de la Unidad 
Ejecutora 100 Agricultura Tacna y el presupuesto de ingresos y egresos para el e jercicio  fiscal 
2019, a nivel de asignaciones genéricas y por toda fuente de financiam iento .

Que, la Oficina de Planeam iento y Presupuesto es la encargada del seguim iento, 
evaluación y m onitoreo de la ejecución del presupuesto por toda fuente de financiam iento de 
la Unidad E jecutora, siendo necesario la rem isión de los inform es y form atos correspondientes 
a la evaluación sem estral y anual del presupuesto del ejercicio presupuestal 2019, referido a 
sus responsabilidades dentro de los plazos que se establezcan para dichos efectos, en 
concordancia con las disposiciones em itidas por la Gerencia Regional de P laneam iento , 
Presupuesto y Acondicionam iento Territo ria l del Gobierno Regional de Tacna.

Que, en arm onía al Reglamento de Organización y funciones de la Dirección Regional 
de Agricultura Tacna aprobado m ediante Ordenanza Regional Nu 011-2013- 
CR/GOB.REG .TACNA y modificado por la Ordenanza Regional N° 009 2018 
CR/GOB.REG .TACNA, precisa las com petencias y responsabilidades de las Dependencias 
concordantes con las norm as legales, adm in istrativas y de control en la gestión pública estatal,



N 9,?3  -2019-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 2 2 ENE 2019
siendo en este caso la Oficina de Adm inistración el órgano responsable de adm in istrar los 
recursos hum anos, m ateria les y financieros así como tam bién; conducir la e jecución 
presupuestaria, con el fin de apoyar oportuna y eficientem ente al cum plim iento de los 
objetivos y m etas en la Dirección Regional de Agricultura Tacna, m ediante una gestión 
moderna y com petitiva .

Que, el Artículo 51° de la l ey N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
m odificatorias, establece que son funciones de los Gobiernos Regionales entre otros, aprobar, 
e jecutar, evaluar, dirigir, contro lar y adm inistrar los planes y políticas en materia agraria de la 
Región, en concordancia con las políticas nacionales y sectoria les.

En uso de las atribuciones conferidas por el TLJO de la Ley Nu 27444, Ley del 
Procedim iento Adm inistrativo General, en arm onía con la Ley N" 27867, Ley Orgánica de los 
Gobiernos Regionales y m odificatorias y conform e a las facultades conferidas en la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 034 2019-G .R ./GO B.REG .TACN A y con las visaciones de la O ficina de 
Asesoría Juríd ica, Oficina de Adm inistración y Oficina de Planeam iento y Presupuesto.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PR IM ERO : ENCARGAR a la Oficina de Adm inistración bajo la supervisión 
del D irector Regional la ejecución de las m etas presupuestarias de acciones centra les y 
asignaciones presupuestarias que no resultan en productos sobre la base de crite rios de 
eficiencia, eficacia y econom ía garantizando la legalidad y el control de los ingresos y los gastos 
y el cum plim iento de las reglas de carácter presupuestario .

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Oficina de Planeam iento y Presupuesto velar 
por la rem isión de los inform es y form atos correspondientes a la evaluación sem estral y anual 

\>vdel presupuesto del e jercicio  presupuestal 2019, referido a sus responsabilidades dentro de los 
lazos que se establezcan para dichos efectos en concordancia con las disposiciones em itidas 
or la Gerencia Regional de Planeam iento, Presupuesto y Acondicionam iento Territo ria l.

ARTÍCULO TERCERO : DESIGNAR a los Responsables de la ejecución técnica de los 
Programas Presupuéstales para el seguim iento y evaluación del Plan Operativo Institucional 
para el e jercicio 2019, conform e se indica:

p.p.

M e t a

Fuente d o  Finunciamiento 

D e n o m i n a c i ó n  d e  M e t a s

Unidad Orgánica 

Responsable

Presupuesto

S/.

Recursos Ordinarios

042
[>004173

Desarrollo de Capacidades a Productores 
Agrarios

Ing. Efrain M ateo Ochoa Sotelo 
Director de Conservación de Suelos y A^uas

10,000.00

0G8
Í>00Ü>611

Administración y Almacenamiento de KiK para 
la Asistencia Frente a Emergencias y Desastres.

Ing. Henrry Percy 1 oza Fernández 
Director de Competítlvldad , Innovación y 
Extensión Agraria

265,196.00

0G8
5005S64

M antenim iento do Cauces, Drenajes y 
Estructuras de Seguridad Física Frente a Peligros

Ing, Ffraín M ateo Ochoa Sotelo 
Director de Conservación de Suelos y Aguas

27,871.00

121

5004496
¡Generación y Administración del Sistema de 
Información de Mercados

Ing Hermogenes Chávez Calla 
Director de estadística Agraria

77,442,00

T O T A L  P R O G R A M A S  P R E S U P U E S T A L E S  S/. 330,S09.Ü0



fflllkoúmmi/ Q$wect&ml @dkaitmal
n „  ,  <?

W¿¿?> -2019-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 2 2 ENE 2019

ARTÍCULO CUARTO; NOTIFICAR la presente Resolución a los Responsables de la 
Ejecución Técnica de los Programas Presupuéstales y demás instancias pertinentes.

REGISTRESE Y COM UNIQUESE

Distribución;

Interesados
DRA.T

OAJ

O A

Oí’f’

ULOG 

UTES 

UCONI 

ARCHIVO

N A L  T A C N A
DE A G R IC U LTU H A

J

— -

,\IJ'¡\b ĵ CHAMBIt.LA
n in t :c io i<


